ایرانی که گرجستان نیز در ترکیب ایران قرار داشت در مقابل این تهاجمات تا حدود زیادی حفظ گردید.
در دوره صفویه با تجدید حیات سیاسی ایران تحت لوای مذهب تشیع، گرجستان محل درگیری ایران با قوای متجاوز
دولت عثمانی شد. بر اساس قرارداد صلح آماسیه، گرجستان شرقی به ایران و گرجستان غربی به عثمانی تعلق گرفت تا
اینکه شاه عباس در سال 1016 هجری قمری(1607. م ) با شکست عثمانیان حکومت خود را در سراسر قفقاز بسط داده
و قریب یکصد هزار نفر از گرجیان به ایران مهاجرت نمودند که اعقاب آنان هم اکنون در فریدون شهر اصفهان زندگی می
کنند.

سرحد ارس به ترکها واگذار گردید.
نادر به منظور اعاده حاکمیت ایران در برابر عثمانی به پا خاست و پس از ابطال قرارداد بغداد و صلح موقت با عثمانیها،
استرداد ایالات شمالی ایران را از روسها مطالبه کرد، این در حالی بود که با مرگ پطر کبیر با انعقاد قرارداد رشت (شعبان
1144 ق. / فوریه 1732م.) که بین شافیروف و میرزا محمد ابراهیم مستوفی به امضا رسید، قسمتهایی از نواحی ساحلی
دریای خزر را به ایران مسترد کرد و علیه عثمانی با ایران متحد شد و دولت عثمانی هم که از ابطال قرارداد بغداد راضی
نبود، جنگ با ایران را مجددا آغاز کرد، ولی به سختی از نادر شکست خورد و بر اساس معاهده صلح استانبول (1149 ق.

تفرقه و جدایی که پایه های آن از قبل ریخته شده بود، به نقشه های
توسعه طلبانه روسیه کمک کرد، به طوری که گرجستان خود را تحت الحمایه روسیه خواند و در حقیقت با انعقاد معاهده
تدافعی و تعرضی با روسیه، موسم به گئورگیوسک در ژوئیه 1783 م. بهانه برای جنگهای ایران و روس به سرعت فراهم
آمد. آقامحمدخان قاجار در 1205ق. /1790م. گرجستان را طی یک جنگ سخت به تصرف درآورد. اما تبانی گرگین خان
و روسها موجب شد سپاهیان روسی مجددا وارد گرجستان شوند و گرجستان در دسامبر 1801 به عنوان یکی از ایالات
روسیه منظور شد. از این تاریخ به بعد گرجستان عملا تحت اداره نظامی- سیاسی روسیه قرار گرفت و در فاصله 1804.